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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /KH-UBND Tp. Lào Cai, ngày      tháng 02 năm 2024  

 
KẾ HOẠCH 

Triển khai nhiệm vụ Chỉ thị số 13/CT-UBND của UBND tỉnh Lào Cai về 
một số nhiệm vụ giải pháp cấp bách nhằm nâng cao chất lượng du lịch  

trên địa bàn thành phố Lào Cai, năm 2024  

 
Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 07/9/2022 của UBND tỉnh Lào 

Cai về một số nhiệm vụ giải pháp cấp bách nhằm nâng cao chất lượng du lịch 
trên địa bàn tỉnh Lào Cai;  

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-SDL ngày 12/01/2024 của Sở Du lịch tỉnh 
Lào Cai về triển khai nhiệm vụ Chỉ thị số 13/CT-UBND của UBND tỉnh Lào 

Cai năm 2024. UBND thành phố Lào Cai xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:  
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Nâng cao chất lượng quản lý nhà nước đối với hoạt động du lịch; tăng 

cường quảng bá, giới thiệu về hình ảnh quê hương, con người thành phố Lào Cai 

đến du khách trong và ngoài tỉnh, thu hút khách đến tham quan, trải nghiệm bản 

sắc văn hóa  con người Lào Cai, làm phong phú các sản phẩm du lịch, góp phần 

trở thành điểm đến hấp dẫn du khách. 

Triển khai thực hiện cụ thể hóa các nhiệm vụ được giao theo Chỉ thị số 

13/CT-UBND của UBND tỉnh Lào Cai, góp phần phục hồi, tăng tốc phát triển 

du lịch hiệu quả, bền vững. 

2. Yêu cầu: 

Việc triển khai thực hiện nội dung nhiệm vụ thiết thực và hiệu quả, phù 

hợp với tình hình thực tế của địa phương trong quá trình triển khai nội dung kế 

hoạch; Đảm bảo các điều kiện phục vụ nhu cầu tham quan du lịch của du khách 

được sử dụng các dịch vụ, sản phẩm du lịch tốt nhất. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định, văn bản 

chỉ đạo, định hướng phát triển du lịch 

Chú trọng đa dạng công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin 

đại chúng, cổng thông tin điện tử, tuyên truyền trực quan, tuyên truyền miệng 

nội dung Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở 

thành ngành kinh tế mũi nhọn; Luật Du lịch 2017; Nghị định số 168/2017/NQQ-

CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Du 

lịch; Nghị định số 45/2019/NĐ-CP ngày 21/5/2019 của Chính phủ quy định xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch; Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 



 
 

27/8/2022 ,…và các Nghị quyết, quyết định, quy hoạch, đề án, kế hoạch phát 

triển du lịch khác của tỉnh và thành phố. 

 2. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ biến  

Luật du lịch; Các quy định về quản lý hoạt động du lịch; Quyết định số 

39/2023/QĐ-UBND ngày 01/12/2023 của UBND tỉnh Lào Cai, Quy định một số 

nội dung về quản lý hoạt động du lịch, khu du lịch, điểm du lịch trên địa bàn 

tỉnh Lào Cai. 

- Thời gian: Tháng 4 năm 2024 

- Chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin 

 - Phối hợp thực hiện: UBND các xã, phường; Các cơ sở kinh doanh dịch 

vụ du lịch trên địa bàn thành phố. 

3. Tiếp tục rà soát củng cố, nâng cấp, xây dựng các sản phẩm du lịch 

3.1. Sản phẩm “City tour Lào Cai” 

Nội dung: rà soát hạ tầng, dịch vụ du lịch, kết nối các sản phẩm du lịch, 

điểm đến thăm quan trên địa bàn thành phố Lào Cai. Định hướng củng cố, nâng 

cấp, thu hút đầu tư mới các dịch vụ du lịch nhằm tạo ra các trải nghiệm mới thu 

hút du khách. 

Thời gian: Tháng 5 năm 2024 

Chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin 

 Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị liên quan 

 3.2. Sản phẩm "Du lịch nông thôn xã Hợp Thành" 

Nội dung: định hướng phát triển hạ tầng, dịch vụ phục vụ cho du khách 

khi đến với xã Hợp Thành như: cơ sở lưu trú, nhà hàng, dịch vụ vui chơi, giải 

trí, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc (làng nghề, đội văn nghệ, trò chơi dân 

gian...) 

Thời gian: Tháng 5 năm 2024 

Chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin 

 Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, ban, Đảng ủy -UBND xã Hợp 

Thành. 

 3.3. Phát triển sản phẩm du lịch tâm linh  

 Nội dung: tôn tạo, phát huy các điểm di tích gắn với điểm du lịch trên địa 

bàn.  

- Triển khai giải phóng mặt bằng, đầu tư hạ tầng theo lộ  trình: quần thể 

du lịch Đền Thượng và khu phụ trợ cửa khẩu Quốc Tế Lào Cai với diện tích 

32,7ha; tổ hợp công viên (cảnh quan, văn hóa, tâm linh) Kim Thành với diện 

tích 66,8ha. 

- Đầu tư tu bổ, tôn tạo di tích Đền Thượng, đền Am, đền Cấm.  

Thời gian: giai đoạn 2024 - 2025 

Chủ trì: UBND thành phố 

 Đơn vị phối hợp thực hiện: Các Sở, ban, ngành của tỉnh. 



 
 

4. Quan tâm đầu tư xây dựng, phát triển hạ tầng đô thị nhằm nâng 

cao chất lượng dịch vụ phục vụ du khách 

Nội dung: Phát triển mạng lưới giao thông kết nối thành phố với các khu 

du lịch trong và ngoài tỉnh; kết nối trung tâm thành phố với các xã vùng ven; thu 

hút đầu tư, phát triển các khu đô thị mới, các khách sạn, nhà hàng, trung tâm 

thương mại, các chợ; phát triển không gian công cộng trên địa bàn, đặc biệt các 

công viên, tiểu công viên... 

5. Đẩy mạnh công tác xúc tiến quảng bá du lịch 

Nội dung:  

- Phối hợp tổ chức hiệu quả các sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch cấp tỉnh, 

cấp quốc gia, quốc tế diễn ra trên địa bàn: Lễ hội Sông Hồng, tuyên truyền lưu 

động toàn quốc... 

- Tổ chức hiệu quả các sự kiện lớn của thành phố như: Lễ hội Đền 

Thượng, Lễ hội xuống đồng, Ngày hội hương cốm Hợp Thành, kỷ niệm 20 năm 

thành lập thành phố Lào Cai. 

- Tập trung quảng bá du lịch thành phố thông qua việc xây dựng các clip 

du lịch ngắn, clip các sản phẩm du lịch bản sắc văn hóa dân tộc, tập gấp, quảng 

bá trên mạng xã hội...  

- Chú trọng công tác tuyên truyền miệng, mỗi người dân thành phố là một 

hướng dẫn viên du lịch, xây dựng hình ảnh con người thành phố văn minh, hiện 

đại, thân thiện, kỷ cương. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Tham mưu tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến các quy định của 

pháp luật về công tác du lịch; tham mưu tổ chức các hoạt động xúc tiến, quảng 

bá du lịch thu hút du khách. 

- Tham mưu xây dựng, hình thành, phát triển các sản phẩm du lịch trên 

địa bàn. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về du lịch, đặc biệt đối với các 

dịch vụ văn hóa, du lịch. 

2. Phòng Kinh tế: Tham mưu khai thác hiệu quả các trung tâm thương 

mại, siêu thị, các chợ văn hóa, giao thương qua cửa khẩu... góp phần xây dựng 

các sản phẩm du lịch mua sắm trên địa bàn. 

3. Phòng Quản lý đô thị: Tham mưu phát triển hạ tầng đô thị (đường 

giao thông, không gian công cộng...), chỉnh trang đô thị, xây dựng thành phố 

sáng, xanh, sạch, đẹp. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu kêu gọi, thu hút đầu tư các 

dịch vụ du lịch trên địa bàn. Tham mưu nguồn lực đầu tư cho nhiệm vụ phát 

triển du lịch của thành phố. 

5. Ban quản lý di tích thành phố: 



 
 

- Tham mưu triển khai thực hiện dự án tu bổ, tôn tạo di tích đền 

Thượng, đền Cấm, đền Am; Thực hiện rà soát các điểm di tích bị xuống cấp 

kịp thời đề xuất sửa chữa, tu bổ đảm bảo phát huy hiệu quả các di tích trên địa 

bàn. 

- Thực hiện quản lý, khai thác có hiệu quả các điểm di tích đã được 

công nhận là các điểm du lịch đảm bảo theo quy định của pháp luật. 

- Khai thác, nâng cao chất lượng tổ chức các lễ hội, nghi lễ truyền thống 

tại các điểm di tích thu hút nhân dân và du khách đến thăm quan, chiêm bái. 

6. UBND các xã, phường 

Nâng cao trách nhiệm của chính quyền địa phương trong công tác quản lý 

và triển khai các hoạt động văn hóa, du lịch trên địa bàn; tăng cường tuyên 

truyên các quy định của pháp luật về du lịch đến các đơn vị, doanh nghiệp, các 

cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn; kịp thời nắm bắt và đề xuất chấn 

chỉnh các trường hợp có dấu hiệu vi phạm, ảnh hưởng đến quyền lợi của du 

khách. Chủ động tuyên truyền, quảng bá về tiềm năng, thế mạnh của địa 

phương. 
 

Trên đây là Kế hoạch triển khai nhiệm vụ Chỉ thị số 13/CT-UBND của 

UBND tỉnh Lào Cai năm 2024  của UBND thành phố Lào Cai./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Du lịch, sở Văn hóa và Thể thao tỉnh; 
- TT Thành ủy; HĐND t/phố; 
- Lãnh đạo UBND thành phố; 
- Các cơ quan, đơn vị thành phố; 
- UBND các xã, phường; 
- Lưu: VT,VH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 
 

Ngô Vũ Quốc 
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